

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2021

Thực hiện khoản 7 Điều 14 Luật Thi hành án dân sự quy định báo cáo công tác thi hành án dân sự trước Hội đồng nhân dân cùng cấp, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Cà Mau báo cáo kết quả công tác THADS năm 2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 tại Kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS

1. Kết quả THADS, THAHC (từ ngày 01/11/2019 đến 31/10/2020)

1.1. Thi hành án dân sự

- Về việc: Tổng số thụ lý là 26.114 việc (tăng 1.910 việc so với cùng kỳ 2019). Tổng số phải thi hành 25.831 việc¹, trong đó có 17.726 việc có điều kiện giải quyết và 8.105 việc chưa có điều kiện giải quyết².

Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 13.460 việc (tăng 973 việc so với cùng kỳ 2019), đạt tỷ lệ 75,93%.

Số việc chuyển kỳ sau là 12.371 việc (tăng 654 việc so với cùng kỳ 2019), trong đó có 4.266 việc có điều kiện đang tổ chức thi hành và 8.105 việc chưa có điều kiện.

- Về tiền: Tổng số thụ lý trên 4.895,5 tỷ đồng (tăng trên 164,1 tỷ đồng so với cùng kỳ 2019). Tổng số phải thi hành trên 4.818,7 tỷ đồng³, trong đó có trên 1.550,6 tỷ đồng có điều kiện giải quyết và trên 3.268 tỷ đồng chưa có điều kiện giải quyết⁴.

Trong số có điều kiện, đã thu được 694,1 tỷ đồng (tăng trên 373,9 tỷ đồng so với cùng kỳ 2019), đạt tỷ lệ 44,76%.

Số tiền chuyển kỳ sau trên 4.124,6 tỷ đồng (giảm 286,5 tỷ đồng so với cùng kỳ 2019), trong đó có trên 856,5 tỷ đồng có điều kiện đang tổ chức thi hành và trên 3.268 tỷ đồng số chưa có điều kiện.

- Kết quả thi hành đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:

¹ Đã ủy thác và thu hồi quyết định THA là 283 việc.

² Trong tổng số thụ lý: Số năm trước chuyển sang 11.717 việc, số thụ lý mới 14.397 việc (tăng 2.623 việc cũ chuyển sang và giảm 713 việc thụ lý mới so với năm 2019); số có điều kiện giải quyết 17.726 việc (giảm 352 việc), chiếm 69% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện giải quyết 8.105 việc (tăng 1.979 việc), chiếm 31% trong tổng số phải thi hành.

³ Đã ủy thác và thu hồi quyết định THA trên 76,8 tỷ đồng.

⁴ Trong tổng số thụ lý: Số năm trước chuyển sang trên 4.411,2 tỷ đồng, số thụ lý mới trên 484,3 tỷ đồng (giảm trên 2.408,8 tỷ đồng); số có điều kiện giải quyết trên 1.550,6 tỷ đồng (giảm trên 1.091,3 tỷ đồng), chiếm 32% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện giải quyết trên 3.268 đồng (tăng trên 1.178,6 tỷ đồng), chiếm 68% trong tổng số phải thi hành.

Số phải giải quyết 13.699 việc, với số tiền trên 75,8 tỷ đồng (tăng 128 việc, giảm trên 6,9 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019⁵). Kết quả đã giải quyết xong 10.010 việc, thu được số tiền trên 28,3 tỷ đồng (tăng 1.190 việc và tăng trên 2,7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019).

- *Kết quả thi hành các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án tham nhũng:*

Đang tổ chức thi hành 25 việc, với số tiền trên 3,7 tỷ đồng (giảm 11 việc và giảm trên 563,2 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2019⁶). Kết quả giải quyết xong 16 việc, thu hồi được trên 932 triệu đồng (tăng 11 việc và tăng 504,9 triệu đồng so với cùng kỳ 2019).

- *Kết quả thi hành đối với phân trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam*

Số phải giải quyết 940 việc, với số tiền trên 1.395,2 tỷ đồng (tăng 200 việc và tăng trên 332,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019). Kết quả giải quyết xong 429 việc, thu được số tiền trên 45 tỷ đồng (tăng 127 việc và tăng trên 40,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019).

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng*

Số việc phải giải quyết là 420 việc, tương ứng số tiền trên 3.559,4 tỷ đồng (tăng 52 việc và giảm trên 45,4 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019⁷). Kết quả giải quyết xong 62 việc thu được số tiền trên 487,5 tỷ đồng (tăng 30 việc và tăng trên 245,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019).

- *Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án*

Các cơ quan THADS trong tỉnh lập hồ sơ đề nghị Tòa án xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách nhà nước cho 223 việc, với số tiền trên 429,2 triệu đồng.

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:*

Đã ban hành quyết định cưỡng chế thi hành án đối với 331 trường hợp (tăng 128 trường hợp so với cùng kỳ 2019). Sau khi ban hành quyết định cưỡng chế có 48 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án (tăng 19 trường hợp so với cùng kỳ 2019); đã thực hiện cưỡng chế 164 trường hợp, còn 119 trường hợp chưa thực hiện cưỡng chế.

1.2. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính:

Có 07 bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính thuộc trách nhiệm theo dõi, các cơ quan THADS đã đôn đốc thi hành xong 04 việc⁸, còn 03 việc đang tiếp tục đôn đốc thi hành⁹.

⁵ Trong đó có 11.027 việc, với số tiền trên 44,3 tỷ đồng có điều kiện và 2.294 việc, với số tiền trên 28 tỷ đồng chưa có điều kiện giải quyết; số ủy thác là 173 việc, với số tiền trên 3,4 tỷ đồng; số thu hồi quyết định THA là 5 việc, với số tiền trên 15 triệu đồng.

⁶ Trong đó có 19 việc, với số tiền trên 2,6 tỷ đồng có điều kiện và 06 việc, với số tiền trên 1,1 tỷ đồng chưa có điều kiện giải quyết.

⁷ Trong đó số có 249 việc, với số tiền trên 848,1 tỷ đồng có điều kiện và 171 việc, với số tiền trên 2,7 tỷ đồng chưa có điều kiện giải quyết.

⁸ Cục 03 vụ (DNTN Đặng Lợi với Cục trưởng Cục Thuế tỉnh Cà Mau; La Hồng Hiệp với Chủ tịch UBND tỉnh Cà Mau và Lưu Thị Ánh với Chủ tịch UBND TP Cà Mau); Chi cục TP Cà Mau 01 việc (Nguyễn Văn Công với Chủ tịch UBND TP Cà Mau).

⁹ Cục theo dõi 03 việc (Đoàn Thanh Sơn với Chủ tịch UBND huyện U Minh; Ong Văn Được và Phan Thanh Hoàng với Chủ tịch UBND TP Cà Mau).

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về THADS

- Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được Lãnh đạo Cục và các Chi cục đặc biệt quan tâm, các cơ quan THADS trong tỉnh đã bố trí nơi tiếp và cử cán bộ có năng lực, đạo đức, am hiểu pháp luật làm nhiệm vụ trực và tiếp công dân; thực hiện nghiêm túc việc Lãnh đạo cơ quan tiếp dân định kỳ, giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của người dân, qua đó làm hạn chế việc khiếu nại vượt cấp, kéo dài góp phần giữ ổn định chính trị, trật tự xã hội ở địa phương. Năm 2020, các cơ quan THADS trong tỉnh đã tiếp 108 lượt công dân (trong đó, Cục THADS tỉnh tiếp 45 lượt và các Chi cục tiếp 63 lượt), tăng 67 lượt so với năm 2019.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

+ Số đơn khiếu nại được tiếp nhận 28 đơn (thuộc thẩm quyền của Cục 09 đơn, thuộc thẩm quyền Chi cục 19 đơn) tăng 06 đơn so với cùng kỳ.

Kết quả giải quyết: 28/28 đơn¹⁰.

+ Số đơn tố cáo được tiếp nhận 13 đơn (thuộc thẩm quyền của Cục 08 đơn, thuộc thẩm quyền Chi cục 05 đơn) tăng 07 đơn so với cùng kỳ.

Kết quả giải quyết: 13/13 đơn¹¹.

Nhìn chung công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo có chuyển biến tích cực, nhận thức về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Lãnh đạo các cơ quan THADS ngày càng được nâng cao; các quyết định về giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo tính có căn cứ, những nội dung khiếu nại đúng, có cơ sở đều được xem xét giải quyết và xử lý kịp thời, kết quả giải quyết được thông báo cho đương sự, người có thẩm quyền và công khai theo quy định.

3. Công tác tổ chức, cán bộ

Thực hiện chủ trương tinh giảm biên chế, Cục THADS tỉnh sắp xếp, bố trí lại một số vị trí công tác đối với công chức một số cơ quan THADS trong tỉnh theo hướng tinh gọn; thực hiện quy trình công tác cán bộ chặt chẽ đúng quy định. Với cơ cấu tổ chức bộ máy cán bộ hiện tại cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao¹².

4. Công tác cải cách hành chính

- Việc cải cách hành chính trong lĩnh vực THADS được các cơ quan THADS trong tỉnh quan tâm, thực hiện tốt cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến về THADS; tăng cường sử dụng văn bản điện tử; một số thủ tục hành chính trong THADS được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Cục; niêm yết công khai nội quy, quy chế tiếp công dân và các loại hồ sơ, thủ tục hành chính tại trụ sở, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi đến liên hệ giải quyết công việc đảm bảo công khai, minh bạch, nhanh chóng, đúng pháp luật.

¹⁰ Đình chỉ 03 đơn, khiếu nại đúng toàn bộ 05 đơn, đúng một phần 01 đơn, sai toàn bộ 19 đơn.

¹¹ Đình chỉ 02 đơn, đúng một phần 02 đơn, sai toàn bộ 09 đơn.

¹² Biên chế được giao 134 người, đã thực hiện 131 người (trong năm: Nghi hưu 02, chuyển công tác 01, nghỉ việc theo nguyện vọng 01; tiếp nhận chuyển đến 01); Chấp hành viên 71 người (19 Chấp hành viên trung cấp, 52 chấp hành viên sơ cấp), 06 Thẩm tra viên, 26 Thư ký thi hành án (02 Thư ký trung cấp), 04 chuyên viên pháp lý và 24 chức danh khác; Lãnh đạo Cục 04 người; lãnh đạo các Phòng chuyên môn trực thuộc Cục 07 người (gồm 02 trưởng phòng, 01 Phó trưởng phòng phụ trách phòng, 04 phó trưởng phòng); lãnh đạo các Chi cục 28 người (gồm 09 Chi cục trưởng và 19 Phó Chi cục trưởng).

- Thực hiện Kế hoạch Cải thiện và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), năm 2020 Cục THADS tỉnh được giao 01 chỉ tiêu là: “*Đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi hành án theo hướng có trọng tâm, trọng điểm; tiếp tục rà soát giải quyết hồ sơ thi hành án có đủ điều kiện thi hành và tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại tố cáo, phức tạp, kéo dài; đẩy mạnh việc tổ chức thi hành án liên quan đến doanh nghiệp, nhà đầu tư và các tổ chức tín dụng, đảm bảo quyền lợi của doanh nghiệp, nhà đầu tư*”. Cục THADS tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan THADS trực thuộc tập trung giải quyết án liên quan đến tín dụng, ngân hàng có điều kiện thi hành. Kết quả giải quyết xong 62 việc thu được số tiền trên 487,5 tỷ đồng (tăng 30 việc và tăng trên 245,6 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm 2019.

5. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Năm 2020, các cơ quan THADS trong tỉnh tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS cùng cấp tổ chức 14 cuộc họp Ban Chỉ đạo. Qua đó, các Ban Chỉ đạo THADS đã tham mưu cho UBND cùng cấp chỉ đạo các cơ quan có liên quan phối hợp, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thi hành án; chỉ đạo tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ việc lớn, phức tạp kéo dài có ảnh hưởng đến an ninh, trật tự ở địa phương. Kết quả, tổ chức cưỡng chế thành công một số vụ việc như: Vụ ông Huỳnh Văn Ngàn (ở Đầm Dơi) phải giao tài sản là quyền sử dụng đất cho người mua trúng đấu giá; vụ ông Huỳnh Văn Cáo (ở TP Cà Mau); vụ ông Ngô Anh Pha và bà Lê Thị Phương (ở Năm Căn); vụ bà Dương Thị Quốc và vụ ông Lê Thanh Hùng (ở Trần Văn Thời) phải giao đất theo bản án....

6. Công tác phối hợp trong THADS

Công tác phối hợp tiếp tục được tăng cường từ Cục đến các Chi cục; các Quy chế phối hợp với các cơ quan có liên quan như: Tòa án, Viện Kiểm sát, Công an, Ngân hàng Nhà nước.... tiếp tục phát huy có hiệu quả. Qua đó, tăng cường trách nhiệm giữa các cơ quan có liên quan trong công tác THADS, đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ Trung ương đến địa phương, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS. Năm 2020, các cơ quan THADS trong tỉnh đã chủ trì, phối hợp với Công an, Tòa án, Viện kiểm sát và các cơ quan có liên quan tổ chức 17 cuộc họp để trao đổi giải pháp thực hiện một số vụ việc phức tạp, khó thi hành, qua các cuộc họp đã thống nhất quan điểm và hướng giải quyết các vấn đề mà các bên quan tâm.

Công tác THADS trên địa bàn tỉnh được các cấp Ủy Đảng và chính quyền địa phương quan tâm tạo điều kiện, đặc biệt trong việc kiện toàn bộ máy Lãnh đạo Cục và các Chi cục THADS trong tỉnh; quan tâm chỉ đạo phối hợp tạo điều kiện thuận lợi trong việc tổ chức thi hành án, hỗ trợ về kinh phí cho các cơ quan THADS. Một số cơ quan đã chủ động tham mưu cho UBND cùng cấp có văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, UBND xã, thị trấn phối hợp trong công tác THADS.

7. Một số công tác khác

Về thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Quyết định số 3127/QĐ-BTP ngày 23/12/2019 của Bộ Tư pháp và Quyết định số 1484/QĐ-TCTHADS ngày 27/12/2019 của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020 như: “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; đảm

bảo chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án; cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự...” đều được các cơ quan THADS trong tỉnh quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc.

Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, công tác kiểm tra được thực hiện thường xuyên, kịp thời; công tác thi đua khen thưởng, công tác tài chính, báo cáo thống kê cơ bản đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ được giao.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Năm 2020, các cơ quan THADS trong tỉnh đã tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác thi hành án theo Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, áp dụng nhiều giải pháp đồng bộ, toàn diện, quyết liệt, vì vậy, mặc dù tình hình kinh tế trong nước còn nhiều khó khăn, thách thức, tình hình dịch bệnh Covid-19, hạn hán, xâm nhập mặn diễn biến phức tạp, nhưng công tác THADS tiếp tục đạt được những kết quả quan trọng, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Kết quả công tác THADS năm 2020, Cục THADS tỉnh Cà Mau thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Quốc hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao.

2. Những hạn chế, tồn tại; khó khăn, vướng mắc

2.1. Hạn chế, tồn tại

- Một số công chức còn hạn chế về phong cách ứng xử, khả năng giao tiếp, kỹ năng tuyên truyền, giải thích pháp luật về THADS trong một số trường hợp chưa đáp ứng yêu cầu, chưa thấu tình đạt lý dẫn đến tình trạng đương sự khiếu nại, tố cáo tăng so với cùng kỳ năm 2019 (khiếu nại tăng 06 đơn, tố cáo tăng 07 đơn).

- Qua công tác kiểm tra nội bộ của ngành và công tác kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân hai cấp cho thấy tình trạng sai sót của Chấp hành viên, công chức trong thực hiện trình tự thủ tục thi hành án vẫn còn xảy ra, như: Chậm xác minh điều kiện thi hành án, chậm thực hiện cưỡng chế đối với một số vụ việc đương sự có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành án, chậm giao tài sản cho người mua trúng đấu giá...

2.2. Khó khăn, vướng mắc

- Lượng án có điều kiện chuyển kỳ sau còn lớn (4.266 việc và trên 856,5 tỷ đồng); tình hình thụ lý án tăng so với cùng kỳ (về việc tăng 1.908 việc, về tiền tăng trên 164,1 tỷ đồng). Trong đó, tập trung nhiều vào lĩnh vực tín dụng, ngân hàng; số chưa có điều kiện thi hành phát sinh ngày càng nhiều; tài sản kê biên, bán đấu giá nhiều lần vẫn không bán được, toàn tỉnh còn 52 việc, số tiền trên 638 tỷ đồng.

- Cơ sở vật chất còn nhiều khó khăn nhất là kho vật chứng¹³, trụ sở làm việc của một số cơ quan thi hành án được xây dựng trên 15 năm, so với số biên chế hiện tại diện tích chật hẹp, xuống cấp không đảm bảo nơi làm việc¹⁴; trang thiết bị, phương tiện hoạt động của một vài đơn vị chưa đáp ứng được yêu cầu.

¹³ Các Chi cục chưa xây dựng kho vật chứng phải thuê (Chi cục Đầm Dơi, Thới Bình, Cái Nước, Năm Căn và Ngọc Hiển).

¹⁴ Chi cục Ngọc Hiển, Năm Căn, Thới Bình, U Minh.

2.1. Nguyên nhân

*** Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác quản lý chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo một số Chi cục chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Chấp hành viên, công chức trong thực hiện nhiệm vụ nên chưa kịp thời phát hiện và khắc phục những hạn chế sai sót; chất lượng hiệu quả công tác tự kiểm tra còn thấp.

- Năng lực, trình độ của đội ngũ công chức, Chấp hành viên của các cơ quan THADS không đồng đều, lực lượng công chức mỏng, phải kiêm nhiệm nhiều việc, dẫn đến quá tải, chưa đảm bảo đáp ứng tình hình lượng án tăng hằng năm và tính chất phức tạp của các vụ việc, nên việc sai sót, vi phạm về trình tự, thủ tục thi hành án vẫn chưa được khắc phục triệt để.

*** Nguyên nhân khách quan**

- Số việc và tiền thụ lý ngày càng nhiều và tiếp tục tăng; phát sinh nhiều vụ việc có giá trị lớn, phức tạp, đặc biệt là các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng; tài sản kê biên, bán đấu giá chậm có người mua. Việc thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ cấp trên giao trong điều kiện biên chế ngày càng bị cắt giảm, đây là một áp lực rất lớn, sự quá tải đối với Chấp hành viên các cơ quan THADS trong tỉnh.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế, phần lớn người phải thi hành án tìm cách trốn tránh, chây ì, thậm chí chống đối quyết liệt việc thi hành án dẫn đến cơ quan THADS phải áp dụng biện pháp cưỡng chế. Nhiều trường hợp đương sự lợi dụng quyền công dân, phương tiện thông tin đại chúng để khiếu nại, tố cáo nhiều lần, khiếu nại vượt cấp, gửi đơn nhiều cơ quan với nội dung không chính xác để kéo dài việc thi hành án.

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 tác động rất lớn đến việc thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ THADS, do thực hiện chủ trương của Chính phủ về hạn chế tiếp xúc, cách ly, giãn cách xã hội thời gian khá dài. Do đó, một số biện pháp nghiệp vụ không thể thực hiện đúng tiến độ, làm cho quá trình tổ chức thi hành án bị kéo dài¹⁵.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Để công tác THADS trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2021 đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, các đơn vị THADS trong tỉnh phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục hạn chế, tồn tại và tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.1. Tiếp tục đổi mới phương pháp quản lý, chỉ đạo, điều hành; tập trung chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết án; tiếp tục quan tâm chỉ đạo việc tổ chức thi hành án đối với các đơn vị có lượng án nhiều, có giá trị lớn, án khó khăn, phức tạp; những đơn vị còn hạn chế, yếu kém.

1.2. Tiếp tục kiện toàn, củng cố đội ngũ công chức lãnh đạo quản lý của các cơ quan THADS trong tỉnh; công chức có chức danh tư pháp đảm bảo về số lượng, đáp ứng về chất lượng.

¹⁵ Không xác minh được điều kiện THA, không tổ chức giáo dục thuyết phục để đương sự tự nguyện THA, không tổ chức cho đương sự thỏa thuận THA, không cưỡng chế kê biên, giao tài sản bán đấu giá thành; không tổ chức đối thoại giải quyết khiếu nại, tố cáo..

1.3. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức công vụ của công chức các cơ quan THADS trong tỉnh.

1.4. Thực hiện tốt công tác tham mưu cho BCD THADS cùng cấp; công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan, ban ngành địa phương.

1.5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tăng cường kiểm tra nội bộ; thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ làm công tác thi hành án.

1.6. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành và công tác chuyên môn nghiệp vụ. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các đợt thi đua cao điểm về THADS.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, xác định rõ vai trò trách nhiệm của người đứng đầu; quan tâm chỉ đạo các đơn vị có lượng án nhiều, án phức tạp, án có giá trị lớn và đơn vị còn hạn chế, yếu kém.

Thực hiện tốt công tác hướng dẫn và chỉ đạo nghiệp vụ thi hành án, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết án; chỉ đạo thực hiện nghiêm có hiệu quả ý kiến chỉ đạo của cấp trên; công tác xác minh phân loại án phải đảm bảo chính xác, đúng quy định pháp luật; tăng cường công tác dân vận, giải thích pháp luật, thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành, lấy phương châm “giáo dục, thuyết phục là chính”, đồng thời cương quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với những trường hợp có điều kiện thi hành nhưng người phải thi hành án trì hoãn, chống đối, trốn tránh nghĩa vụ thi hành án.

2.2. Tiếp tục kiện toàn bộ máy tổ chức, cán bộ; phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc đánh giá, quy hoạch, luân chuyển, điều động, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; thường xuyên rà soát quy hoạch và có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định. Thực hiện việc điều động, biệt phái Chấp hành viên tăng cường cho các đơn vị có lượng án nhiều.

2.3. Công chức làm công tác THADS phải thường xuyên nghiên cứu, cập nhật các văn bản, quy định pháp luật về THADS và các lĩnh vực có liên quan; động viên, khuyến khích công chức tự học bằng hình thức trực tuyến để hoàn thiện các tiêu chuẩn theo quy định.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng về tăng cường xây dựng chính đồn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; đồng thời thực hiện nghiêm 05 chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của công chức ngành tư pháp và Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

2.4. Các cơ quan THADS trong tỉnh tiếp tục tranh thủ sự ủng hộ của Cấp ủy, chính quyền; làm tốt vai trò tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS cùng cấp để chỉ đạo phối hợp và tổ chức thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến công tác THADS; chủ động tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành có liên quan; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế đã ký kết.

Thường xuyên rà soát, lập hồ sơ đủ điều kiện xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành đối với các khoản thu nộp ngân sách nhà nước, phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp đề nghị Tòa án có thẩm quyền xét miễn, giảm theo quy định.

2.5. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra nội bộ; qua công tác kiểm tra phát hiện sai sót kịp thời chấn chỉnh, khắc phục.

Thủ trưởng các đơn vị thường xuyên theo dõi để phát hiện chấn chỉnh và xử lý kịp thời những trường hợp thiếu trách nhiệm, những nhiễu, gây phiền hà cho người dân trong hoạt động THADS; chấp hành nghiêm về phòng, chống tham nhũng; tăng cường kỷ luật công vụ, kỷ cương hành chính, duy trì đường dây nóng THADS trên địa bàn tỉnh; thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2.6. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tổng hợp, báo cáo; tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn, trong chỉ đạo, điều hành; tổ chức tốt các phong trào thi đua theo Kế hoạch đề ra, các cá nhân, tập thể phải tham gia thi đua, có chỉ tiêu, nội dung thiết thực và thực hiện mang lại hiệu quả cao nhất.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS, THAHC năm 2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của Cục THADS tỉnh Cà Mau./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (b/c);
- Lưu:VT.



CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Văn Hiệu